
COMUNE DI NOTARESCO
(Provincia di TERAMO)
Via Castello n.6

Pellegrini Elio VICE SINDACO P

Sindaco P

Di Furia Maria Pia Asessore P

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  8   Del  01-04-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  uno del mese di aprile alle ore 19:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte presentate.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Recchiuti Leonardo ASSESSORE P

Taddei Mariagrazia

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor DI BONAVENTURA DIEGO in qualità di Sindaco assistito
dal SEGRETARIO Signor D'Egidio Raffaella.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Assessore

Immediatamente eseguibile Sì

P

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole, ai
sensi del D.LGS 267/2000 :

Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;-
Il Responsabile del servizio finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile.-

Oggetto: SOLIDARIETA' ALIMENTARE DI CUI ALL'OCPDC N. 658 DEL
29/03/2020. DETERMINAZIONI.-

DI BONAVENTURA DIEGO



LA GIUNTA COMUNALE

Il segretario comunale, dà atto che la seduta si svolge in modalità “a distanza”, tramite video
conferenza con idonea strumentazione sotto la presidenza del Sindaco.

Il Segretario dà altresì atto di aver personalmente identificato con certezza i partecipanti
intervenuti attraverso credenziali di accesso al sistema tecnologico di conferenza a distanza.
Il file audio video della giunta telematica resta conservato nei sistemi dell'ente

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che in data 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato per sei
mesi lo stato di emergenza sanitaria per l’epidemia da coronavirus a seguito
della dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità di emergenza di
sanità pubblica di rilevanza internazionale;
RICHIAMATI:

 il Decreto Legge n. 6 del 23 febbraio 2020, recante "Misure urgenti in●

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19"ed in particolare l'art. 3;
il DPCM del 23 febbraio 2020 recante Disposizioni attuative del citato●

decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Disposizioni attuative del
decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,  recante misure  urgenti   in
materia   di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica  da
COVID-19», pubblicato nella Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  italiana
23 febbraio 2020, n. 45, che individua  misure  di  contenimento della
diffusione del nuovo coronavirus nei comuni interessati dal contagio;
il DPCM del 25/02/2020, avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni●

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante●

“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;
il Decreto Legge n. 9 del 2 marzo 2020, recante "Misure urgenti di●

sostegno per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19" ed in particolare l'art. 35;
la Circolare prot. n. 15350 del 02/03/2020 del Ministero dell’Interno;●

l’Ordinanza del Presidente della Giunta della Regione Abruzzo n. 2 dell’8●

marzo 2020;

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 01-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI NOTARESCO



il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 6 dell’8 Marzo●

2020, con il quale sono state disciplinate in modo unitario e più
restrittivo ulteriori interventi e misure attuative allo scopo di contrastare
e limitare il diffondersi del Covid -19 ed è stata disposta l’applicazione di
nuove misure di contenimento del virus sull’intero territorio nazionale;

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9●

Marzo 2020, con il quale le più rigorose misure di contenimento del
Covid -19 di cui all’art. 1 del DPCM dell’8/03/2020 sono state estese
all’intero territorio nazionale;

il DL 25/3/2020 n. 19, recante “Misure urgenti per●

fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
VISTA l’Ordinanza PCM  n. 658 del 29/3/2020 “Ulteriori interventi urgenti di
protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;
DATO ATTO che con la predetta ordinanza la protezione civile nazionale ha
inteso trasferire ai comuni risorse destinate a fronteggiare emergenze
alimentari  della popolazione determinate dal lockdown,  attraverso
l’erogazione di “buoni spesa” rivolti ai nuclei familiari più esposti agli effetti
economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e a quelli
in stato di bisogno.
CONSIDERATO che l’importo assegnato a ciascun Comune a titolo di contributo
a rimborso della spesa sostenuta, è predeterminato attraverso il riparto della
popolazione residente e della distanza tra il valore del reddito pro-capite di
ciascun comune e il valore medio nazionale;
PRESO ATTO che l’importo attribuito a questo Comune per la funzione in
oggetto è pari ad € 50.953,35;
CONSIDERATO che il Comune è l’Ente titolare delle funzioni amministrative
relative ai settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, ai sensi
dell’art. 13 del D. Lgs. 267/2000 ed ai sensi del DPR 616/77;
VISTI gli articoli 128,129,131,132 e 139 del decreto legislativo 31 marzo 1998,
n. 112, con il quale si attribuiscono agli Enti locali funzioni in materia di servizi
sociali, in attuazione del capo I della Legge 15 marzo 1997, n. 39;
DATO ATTO che il comune di Notaresco gestisce la funzione sociale in
convenzione con l'Unione dei Comuni delle Terre del Sole Ecad dell'ambito
socio/distrettuale n° 22 , ma nella circostanza, sentiti gli altri sindaci
dell'Unione e il responsabile dell'Ufficio di Piano,  ritiene di agire
autonomamente ricorrendo esercizio di funzione di protezione civile;
CONSIDERATO, infatti, che l’intervento in questione ha la funzione, in
situazione emergenziale, di assicurare  l'approvvigionamento di generi di prima

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 01-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI NOTARESCO



necessità alle persone che versano in stato di grave marginalità, vulnerabilità,
abbandono ed isolamento relazionale;
RILEVATO che l’Amministrazione Comunale intende sostenere la fasce più
deboli maggiormente esposte al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da COVID-19, mediante la fornitura di beni primari, quali ad
esempio generi alimentari, prodotti per l’igiene, prodotti per l’infanzia
(alimentari e di igiene);
DATO ATTO che l' OPC consente di realizzare il sostegno alimentare alle fasce
più deboli con due modalità , prevedendo che   ciascun  comune  e'  autorizzato
all'acquisizione,  in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 di  buoni
spesa  utilizzabili  per  l'acquisto   di   generi alimentari presso  gli  esercizi
commerciali  contenuti  nell'elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio
sito istituzionale;

Nell'individuazione dei fabbisogni alimentari e  nella  distribuzione  dei beni, i
comuni in particolare possono  coordinarsi  con  gli  enti attivi nella
distribuzione  alimentare  realizzate  nell'ambito  del Programma operativo del
Fondo di aiuti europei agli indigenti (FEAD).
Il Ministero del lavoro e delle politiche sociali  rende  disponibile l'elenco delle
organizzazioni partner del citato Programma operativo.
Per le attività connesse  alla  distribuzione  alimentare  non  sono disposte
restrizioni agli spostamenti del personale  degli  enti  del Terzo settore e dei
volontari coinvolti.
VISTO l'allegato "DISCIPLINARE PER LA CONCESSIONE DEL BUONO SPESA"
Allegato A e relativi allegati ( Schema avviso allegato B e schema di domanda
allegato C)
ATTESO che, al fine di consentire l’utilizzo delle risorse economiche stanziate
dal Ministero, l'area amministrativa  – Servizi Sociali – mediante apposita
manifestazione d’interesse a riscontro dell'allegato avviso - Allegato D
-individuerà   le strutture commerciali esistenti sul territorio, rispondenti alla
fornitura dei beni primari di cui al punto precedente,  provvedendo a stipulare
apposite convenzioni per la fornitura dei beni di prima necessità con le
strutture commerciali interessate  che aderiranno alla predetta manifestazione
d’interesse, anche in deroga alle disposizioni contenute nel D. Lgs n. 50/2016 e
s.m.i., accettando l’applicazione di uno sconto sull’importo totale della spesa;
RESO NOTO che l’Avviso pubblico/Manifestazione d’Interesse verrà pubblicato
sul civico sito internet;

DATO ATTO del il rispetto dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto e ai
regolamenti comunali;

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 01-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI NOTARESCO



ACQUISITO il parere favorevole del responsabile, in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi
dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., come riportato e
inserito in calce all’atto;
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ai
sensi dell’art. 49, comma 1, del suddetto decreto e s.m.i., in quanto la stessa
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente, come riportato in calce all’atto;
Con Voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA
Per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:
Di prendere atto del contenuto dell’Ordinanza PCM n. 658 del 29/3/20201.
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza
relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da
agenti virali trasmissibili”;
Di dare atto  che la prefata Ordinanza ha  attribuito a questo Comune per la2.
funzione in oggetto la somma pari ad €  50.953,35;
di impiegare le risorse ricevute come segue:3.
€ 50.953,35 in   buoni  spesa  utilizzabili  per  l'acquisto   di   generi

alimentari presso  gli  esercizi  commerciali
Di approvare l'allegato "DISCIPLINARE PER LA CONCESSIONE DEL BUONO4.
SPESA" Allegato A" e relativi allegati ( Schema avviso allegato B e schema di
domanda allegato C);
Di approvare l’Avviso pubblico/Manifestazione d’interesse, redatto5.
dall’Ufficio Affari Sociali, parte integrante e sostanziale del presente atto,
All. D), per l'individuazione di esercizi commerciali  con cui convenzionarsi
per l’acquisto di beni di prima necessità di cui in premessa, a seguito di
stipula di convenzione sul territorio comunale anche in deroga alle
disposizioni contenute nel D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.,
Di dare atto che il costo  complessivo dell’intervento  trova regolare6.
copertura in bilancio a seguito di specifica variazione;
Di  stabilire che l’Avviso pubblico, lo Schema di domanda e  l’Avviso7.
pubblico/Manifestazione d’interesse per il convenzionamento degli esercizi
commerciali verranno pubblicati sul civico sito internet a partire  dalla data
di esecutività della presente deliberazione;

Con successiva votazione favorevole unanime, ai sensi e per gli effetti
dell'articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 267 / 2000 il presente atto è

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 01-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI NOTARESCO



dichiarato immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in
merito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 01-04-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI NOTARESCO



Identificare il responsabile del procedimento del presente atto in:
 Area SOCIALE AMMINISTRATIVA

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DI BONAVENTURA DIEGO F.to D'Egidio Raffaella

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.

Albo Prot. n.___________

Lì,  22-04-2020
IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE

F.to DE LUCA ANNAMARIA

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta  esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art.
134 della Legge 267/2000 con decorrenza dal  01-04-2020:

perché dichiarata immediatamente  esecutiva  ai sensi del quarto comma art.q
134 L.267/2000;

Lì,  01-04-2020
IL RESPONSABILE

F.to DE LUCA ANNAMARIA

___________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 01-04-2020

Il Responsabile dell’Area Sociale Amministrativa
(Annamaria De Luca)

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 01-04-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI NOTARESCO


